
1 
 

Zápis ze zasedání výboru ČUS 16. 6. 2021 od 15:00, Praha 4 

Přítomní členové výboru a revizní komise: prof. Babjuk, prim. Belej, MUDr. Broul,                     
doc. Doležel, prof. Hora, prof. Krhut, as. Matoušková, as. Petřík, doc. Veselý, prof. Zachoval,  
prim. Zámečník 
 
Omluveni: prof. Broďák 
 
Zástupci sekce rezidentů: MUDr. Bartoš Veselá, MUDr. Žemličková 
 
Sekretariát ČUS: Bc. Čápová, Mgr. Črepová 
 

Kontrola zápisu z poslední schůze (Hora): 

 plánované setkání prof. Zachovala a as. Petříka s novou tajemnicí ČLS JEP se zatím 
neuskutečnilo z důvodu pandémie, prof. Zachoval se nyní s paní tajemnicí domluví na 
termínu schůzky  

 as. Matoušková informuje o situaci s Mitomycinem, léčivý přípravek není stále 
dostupný. Po dohodě s VZP bude vytvořen pro pacienty na termochemoterapii nádorů 
měchýře SLP, který umožní podání přípravku Mitocin (mitomycin C) v dávce 40 mg bez 
nutnosti žádat o úhradu přes §16. Garantem dostupnosti bude společnost Nordic 
Pharma. 

 stále trvá nedostupnost přípravku Trimetoprim, as. Matoušková podala za ČUS 
připomínku prostřednictvím Lékové komise ČLS JEP, situace se v dohledné době 
s největší pravděpodobností nezmění 

 as. Petřík informuje o dohodě s vydavatelstvím Solen ohledně navýšení ceny služeb za 
vyhotovení časopisu Česká urologie o 3 % 

 as. Matoušková bude v souvislosti s otázkou provádění magnetické rezonance před 
biopsií prostaty iniciovat schůzku s náměstkem Ing. Šmehlíkem z VZP. Výbor ČUS 
navrhuje definovat skupinu pacientů, kteří jsou vyšetřováni v rámci časné detekce 
karcinomu prostaty, u kterých je provedení magnetické rezonance nepodkročitelné. 
Pracovní skupina ve složení as. Matoušková, prof. Hora a prof. Zachoval bude s plátcem 
péče komunikovat také novinku v doporučených postupech EAU, podle které by měla 
být upřednostňována biopsie prostaty transperineální před transrektální. Po jednáních 
s pojišťovnou bude následovat diskuze o postupu s Radiologickou společností.  

 prof. Zachoval informuje, že v souvislosti se vzdělávacím programem dětské urologie 
připravil doc. Kočvara úvodník do Bulletinu ČUS 3/2021, který popisuje představu 
sekce dětské urologie o poskytování péče o dětské urologické pacienty v ČR. Text 
úvodníku bude umístěn na portále ČUS. Vzdělávací program je k dispozici na webu 
ČUS, odkaz na něj bude i v Bulletinu ČUS.   

 ostatní body byly splněny nebo budou projednány na dnešní schůzi  
    
 
Ekonomické aspekty činnosti ČUS:  
 

 Zpráva pokladníka (Petřík) 

 as. Petřík informuje, že výsledky hospodaření společnosti za rok 2020 stále nejsou 
k dispozici, ekonomické oddělení ČLS je nedodalo. Předloží je na příští schůzi. 



2 
 

Z předběžných dat nicméně vyplývá, že se díky změně platby sponzorských příspěvků 
na výroční konferenci ČUS podařilo optimalizovat daňový základ a tím došlo k ušetření 
prostředků ve výši cca 300.000 Kč. 

 as. Petřík předkládá průběžné výsledky hospodaření v tomto roce, které ale nejsou 
vypovídající vzhledem k tomu, že teprve postupně přichází platby od sponzorů ČUS  

 Vyúčtování JEUS 2021 (Petřík, Zachoval) 

 as. Petřík prezentuje vyúčtování sympózia JEUS 2021, porovnává náklady a příjmy ve 
srovnání s prezenčním formátem sympózia v roce 2019. V případě on-line akce jsou 
redukovány výdaje za ubytování, pronájem prostor a catering na úkor vyšších nákladů 
za AV techniku a streamování přenosů.   

 Spolupráce s firmou Aristo Pharma s.r.o. (Zachoval) 

 výbor diskutuje možnost prezentace potenciálních a stávajících partnerů během 
výborových schůzí a podmínky, za kterých by se mohla tato prezentace uskutečnit. 
Zájemce o komunikaci s výborem dodá prezentaci, která bude umístěna na portál ČUS. 
Následně výbor posoudí, zda bude zástupce firmy přizván na jednání výboru.   

 prezentace firmy Aristo Pharma s.r.o., která má zájem o partnerství a prezentaci na 
výroční konferenci ČUS, bude umístěna na portál  

 
Výroční konference a vzdělávací aktivity:  
 

 Organizace Výroční konference ČUS 2021 (Krhut, Petřík)  

 prof. Krhut informuje o aktivitách organizačního týmu konference: 
- proběhla distribuce informací o konferenci členům ČUS, od 1. 6. je spuštěna 

registrace 
- proběhla aktualizace registračního systému, nyní je uživatelsky přívětivější 
- příprava odborného programu na 20. a 21. 10., program je zatím plánován vždy od 

15:00 do 20:00, konkrétní harmonogram bude záviset na rozsahu partnerských 
příspěvků. Finální podoba programu by měla být připravena na začátku září.  

- natáčení konference proběhne ve studiu v O2 Universum na Praze 9 
- EAU lecture přednese Maria Ribal – komunikace prof. Krhut a prof. Babjuk 
- přednáška SUS – komunikace prof. Krhut 
- semi-live diskuze na téma méně časté robotické výkony, o formátu prezentace 

budou přednášející včas informováni, videa by měla být dodána do 15. 9.  
- kurz ČAU – Hormony v urologii  
- členská schůze ve čtvrtek 21. 10.  
- 6 velkých satelitních sympózií, 8 – 10 menších komerčních sdělení 
- schůze výboru ČUS 21. 10. dopoledne  
- probíhá komunikace s partnery konference, nabídku účasti obdrželo 72 firem 
- 21. 7. od 9:00 proběhne v Praze na Ladronce schůze vědeckého výboru konference, 

sekretariát zajistí do konce června rozeslání pozvánky  

 Volba nových čestných členů a držitele medaile E. Hradce 

 prof. Broďák nominoval na čestné členství MUDr. Pavla Navrátila, CSc. z Hradce 
Králové 

 prof. Babjuk nominoval na držitele medaile E. Hradce doc. MUDr. Ivana Minčíka, Ph.D., 
současného předsedu SUS 

 nominace za SAU bude doplněna (MUDr. Brdlík)  



3 
 

 výbor ČUS jednohlasně odsouhlasil udělení četného členství MUDr. Navrátilovi a 
medaile E. Hradce doc. Minčíkovi  

 v loňském roce výbor ČUS schválil nominaci prof. Chlosty (PL) a doc. Goncalvese (SK). 
Prof. Babjuk bude kontaktovat prof. Chlostu ohledně účasti. Pokud by se nominovaní 
zahraniční členové nemohli zúčastnit, bude jim členství předáno na 68. výroční 
konferenci ČUS v příštím roce. 

 Zhodnocení JEUS 2021 (Petřík, Zachoval) 

 prof. Zachoval děkuje vědeckému výboru a pořádající agentuře za vynaložené úsilí při 
organizaci sympózia. Sympózium mělo velkou sledovanost mezi českými i slovenskými 
urology a po odborné i ekonomické stránce jednoznačný pozitivní dopad.     

 Organizace JEUS 2022 (Petřík, Zachoval)  

 sympózium se za příznivých podmínek uskuteční v hotelu Dvořák v Táboře 22. a 23. 4. 
2022 

 odbornou garancí akce byli pověřeni prim. Zámečník a prim. Belej, do konce srpna 
předloží návrh odborného programu   

 organizační a finanční podporu za výbor ČUS zajistí as. Petřík a prof. Zachoval, 
organizační zajištění akce: agentura 4Education s.r.o. ve spolupráci s as. Petříkem  

 Pregraduální vzdělávání (Veselý)  

 doc. Veselý informuje o výstupech průzkumu mapujícího pregraduální vzdělávání 
v oboru urologie v ČR, na jejich základě navrhuje, aby výbor ČUS definoval základní rysy 
urologického kurikula v doporučení o podobě pregraduální výuky urologie na 
lékařských fakultách v ČR. Předmět urologie by měl být: 
– povinný 
– samostatný 
– v rámci jednoho ročníku (nejlépe 4. nebo 5.) 
– v rozsahu min. 40 hod. – z toho podíl praxe min. 40 % 
– ukončený vlastní zkouškou 

 styl samotné výuky by byl v kompetenci jednotlivých fakult (dle orgánů, dle nemocí, 
dle symptomů…). Stejně tak je nadbytečné definovat náplň praktické výuky.  

 výbor ČUS pověřil doc. Veselého přípravou obecného doporučení, které bude sloužit 
jako pomůcka děkanům a garantům oboru na jednotlivých lékařských fakultách 

 doc. Veselý prezentuje situaci s pregraduální výukou urologie v evropských zemích, 
z organizované diskuze v rámci EAU vyplývá, že výuka je výrazně heterogenní. Oficiální 
doporučení pracovní skupinou ESU zatím nebylo formulováno.   

 Plán akcí na 2. pololetí 2021 (Zachoval) 

 prof. Zachoval předkládá seznam vzdělávacích akcí na 2. pololetí tohoto roku 

 prim. Zámečník navrhne termín listopadového Pražského urologického semináře  

 v 10 krajských městech by měl proběhnout cyklus seminářů „Proč je u pokročilého 
karcinomu prostaty důležitá včasná akce?“, který byl přesunut z roku 2020. Partnerem 
seminářů je společnost Janssen-Cilag. 

 v září proběhnou v Českých Budějovicích a Ústí nad Labem semináře „Novinky 
v diagnostice a léčbě karcinomu prostaty“, partnerem seminářů jsou společnosti Ipsen 
a Roche.   

 kurzy ŠFU - v případě příznivé epidemiologické situace bude pořádání kurzů obnoveno 
na podzim tohoto roku. Prof. Krhut během srpna ověří s odbornými garanty situaci na 
jejich pracovištích.  



4 
 

 Kurz celoživotního vzdělávání – nabídka MZ ČR (Zachoval) 

 prof. Zachoval informuje o nabídce z MZ ČR na pořádání kurzu celoživotního vzdělávání 
ve spolupráci s IPVZ 

 nabízí se možnost uspořádat kurz týkající se dopplerovské sonografie, rozhodnutí bude 
učiněno v návaznosti na jednání as. Matouškové na VZP – viz níže 

 
Jednání s administrativou: 

 Úhrady výkonů pro robotickou operativu v urologii (Hora, Petřík, Zachoval, Broďák) 

 prof. Hora sumarizuje aktuální stav jednání. Je potřeba připravit a podat na MZ ČR 
registrační listy. Registrační listy výkonů připraví do konce června as. Petřík, koordinace 
pracovní skupiny prof. Hora 

 v rámci jednání na VZP zazněl požadavek na centralizaci výkonů. Tato je zajištěna 
prostřednictvím KOC  

 Preskripce hormonální terapie (Zachoval, Babjuk)  

 prof. Zachoval shrnuje aktuální stav preskripce ARTA preparátů ve stávajících 
onkourologických centrech 

 další atestace z onkourologie proběhne na přelomu roku, výzva MZ ČR pro nová 
onkourologická centra bude vypsána na přelomu února a března 

 Intravezikální termochemoterapie – organizace a úhrada (Zachoval, Babjuk) 

 prof. Zachoval informuje, že od května jsou katetry pro tento výkon v číselníku. Byla 
kontaktována všechna onkourologická centra s dotazem, zda mají výkon nasmlouvaný  

 výkon se aktuálně provádí na Urologické klinice FTN Praha, v MOU Brno a v Urocentru 
Praha. Je vhodné, aby se zapojila další onkourologická centra. 

 Návrh ČSUM na vytvoření nových funkčních licencí v sonografii (Zachoval)  

 prof. Zachoval shrnuje dosavadní komunikaci s předsedou České společnosti pro 
ultrazvuk v medicíně MUDr. Kociánem ohledně navýšení úhrady za sonografické 
výkony 

 výbor ČUS doporučuje v této chvíli neměnit stávající vzdělávací program v urologii, 
sonografické kurzy jsou jeho nedílnou součástí 

 Změny v úhradové vyhlášce pro hospitalizační péči v roce 2021 (Petřík) 

 as. Petřík byl pověřen řešením snížení úhrady u výkonu flexibilní ureteroskopie.      
RNDr. Pavlík z ÚZIS přislíbil nápravu od ledna 2021.  

 prof. Zachoval ověří, jakou metodikou bude náprava provedena  

 Národní onkologický program  

 prof. Zachoval informuje o aktualizované verzi Národního onkologického programu, 
který z MZ ČR dorazil k připomínkování. Výbor ČUS navrhuje implementaci 
následujícího textu: 
- Dochází k trvalému vzestupu incidence karcinomu prostaty u mužů.  
- Věstníkem MZ byl v roce 2015 vytvořen vzdělávací program v onkourologii jako 

nástavbový obor pro urology. Atestovaní onkourologové personálně zajišťují 
činnost onkourologických center, která jsou součástí vybraných KOC. 
Onkourologická centra zabezpečují péči o komplikovanější a méně častá 
onkourologická onemocnění.   

 
 
 



5 
 

 Projekt karcinom prostaty – spolupráce s VoZP (Zachoval)  

 vedení Vojenské zdravotní pojišťovny ČR oslovilo ČUS s nabídkou spolupráce na 
projektu „Časné odhalení karcinomu prostaty preventivním vyšetřením sérové hladiny 
PSA“ 

 cílem projektu je zjistit feasibilitu tohoto projektu na základě pilotní studie v Českých 
Budějovicích a Hradci Králové 

 VoZP v rámci spolupráce požaduje od ČUS záštitu a odborný dohled nad projektem – 
výbor souhlasí 
 

Spolupráce s EAU: 

 EAU Patient Information Working Group (Žemličková)  

 MUDr. Žemličková, členka EAU Patient Information Working Group, představuje 
agendu a cíle skupiny  

 na webových stránkách EAU pro pacienty  https://patients.uroweb.org/ jsou k 
dispozici informace o urologických diagnózách, léčebných postupech atd. v podobě 
textů, letáků, i animovaných komentovaných videí. Informace jsou dostupné nejvíce v 
angličtině, ale je zde také řada textů v češtině.  

 informace se dají využít i pro českou populaci – např. na webových stránkách ČUS 

 MUDr. Žemličková navrhne na další schůzi výboru postup, jak a které informace by se 
daly pro naše lokální prostředí použít, i v souvislosti s právě probíhající aktualizací textů 
podle nových guidelines EAU  

 SISE (Příman) 

 prof. Babjuk připomíná zaměření edukačního projektu SISE - jedná se o nový edukační 
program pro rezidenty (praktické tréninky rezidentů a výchova „tutorů“, projekt 
probíhá v rámci programu Erasmus+) 

 naše aktivní účast nyní spočívá v tvorbě manuálu k ESTs 1 (endoscopic stone 
treatment) – zpracování dodaných materiálů a videí, vytváření doporučení ke cvičení 

 další meeting ohledně zapojení ČUS včetně konzultace našich dosavadních výsledků 
proběhne 22. 6. O výsledku bude MUDr. Příman informovat.   

 

 
Ambulantní urologie: 
 

 Dopplerovské vyšetření – nasmlouvání kódů pro ambulantní urology (Matoušková) 

 as. Matoušková informuje o jednáních s VZP, která pro nasmlouvání kódu požaduje 
odbornou garanci v podobě absolvování certifikovaného kurzu 

 as. Matoušková na VZP ověří, jaké jsou formální nároky na obsah kurzu a minimální 
požadavky na ultrazvukové vybavení ambulantního pracoviště 

 nabízí se možnost využití nabídky na pořádání kurzu celoživotního vzdělávání pod 
hlavičkou IPVZ     

 
Různé: 
 

 Termíny schůzí na 2. pololetí 2021 (Zachoval)  
Výborové schůze proběhnou 8. září, 21. října v rámci výroční konference ČUS a 8. 
prosince 

 Účast v komisi MZ ČR pro orphan diseases – výbor ČUS odsouhlasil nominaci prof. Hory  

https://patients.uroweb.org/


6 
 

 Stížnost pacienta – výbor ČUS se opakovaně zabýval stížností pacienta, který neakceptuje 
způsob řešení svého zdravotního problému, který mu byl ze strany odborné společnosti na 
základě předchozí komunikace nabídnut. Výbor ČUS za této situace reflektuje rozhodnutí 
pacienta vyhledat zahraničního odborníka.  
   

 
 
Projednáno v termínu 21. 4. 2021 – 15. 6. 2021: 
 

 Odsouhlasena nominace MUDr. M. Fedorka, Ph.D., FEBU jako zástupce ČUS v EBU 
Examination Committee. MUDr. K. Belej, Ph.D., FEBU, MBA bude členem komise i nadále 
– 2. 5. 2021  

 Připomínkování Novely vyhlášky č. 228/2008 Sb. o registraci léčivých přípravků – 
fakultativní připomínkové řízení – za ČUS bez připomínek – 5. 5. 2021  

 Odsouhlasena odpověď pacientovi, který žádal o posouzení zdravotního stavu v souvislosti 
s pojistným plněním – 6. 5. 2021  

 Odsouhlasena odpověď na žádost o podporu konání 23. Moravského urologického 
sympózia – 7. 5. 2021  

 Odsouhlasena nominace prof. MUDr. M. Hory, Ph.D., MBA do panelů Agentury pro 
zdravotnický výzkum ČR – 25. 5. 2021 

 Stanovisko ČUS ČLS JEP k pozměňovacímu návrhu (č. 8210 ke sněmovnímu tisku 992),    
zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění – léčba poruch plodnosti v ČR 
odesláno na MZ ČR – 26. 5. 2021 

 Odsouhlaseno Stanovisko ČUS k Doporučeným postupům pro antimikrobiální léčbu – 31. 
5. 2021 

 Odsouhlasena podpora účasti 16 členů ČUS na výroční konferenci EAU 2021 – 31. 5. 2021  

 Udělení záštity ČUS ČLS JEP projektu Adherence pacientů k intermitentní katetrizaci – 8. 6. 
2021 
 
 

 


